COMISSÃO DE SUGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2001

Requeremos , nos termos regimentais, a realização
de AUDIÊNCIA PÚBLICA, para discussão de temas
que dizem respeito a formas de gestão de Hospitais
Públicos e Conveniados ao Sistema Único de
Saúde –SUS:

Senhora Presidente

Requeremos , nos termos regimentais, a realização  de AUDIÊNCIA
PÚBLICA , para discussão de temas que dizem respeito a formas de gestão de Hospitais
Públicos e Conveniados ao Sistema único de Saúde –SUS. Para tanto, solicitamos sejam
convidados os representantes das seguintes instituições :

1. Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná ;
2. Instituto Dr. Dante Pazzaneze/São Paulo
3. INCA- Rio de Janeiro
4. Hospital Governador João Alves Filho  de Sergipe
5. INCOR/São Paulo

JUSTIFICATIVA

Recentemente, nesta Comissão , veio à discussão tema que gerou debates a

respeito da melhor forma de gestão e de fontes de financiamento de Hospitais Públicos e
Coveniados ao SUS, como a admissibilidade da ocupação de leitos hospitalares por
pacientes de planos de saúde e particulares em instituições públicas; a análise da Portaria
283/91 que proíbe a complementariedade, isto é , a cobrança complementar aos pacientes
que optarem por acomodações diferenciadas em instituições conveniadas ao SUS. Por
serem temas que exigem debate desta comissão pedimos o deferimento.

Sala das Comissões,  19/9/01

Dep.Vicente Caropreso  Dep. Ivan Paixão  Dep. Rafael Guerra